Facta illa non impetunt voluntatis spiritualitatem, sed illustrant doctrinam scholasticam de facultatum cœharntia (4) et de substantiali compositi humani unitate (5).

(1) Ibid., p. 75.

(2) Ibid., pp. 77-79.

(3) « En rapprochant l'aboulie des impulsions irrésistibles, on notera que la volonté fait défaut par suite de conditions tout à fait contraires. Dans un cas, l'intelligence est intacte, l'impulsion manque ; dans l'autre, la puissance de coordination et d'arrêt faisant défaut, l'impulsion se dépense au profit de l'automatisme. » RIBOT, op. cit., p. 95.

(4) Cf. vol. II, pp. 543-544.

(5) Cf. vol. II, pp. 445-446.

## ARTICULUS SECUNDUS

### DE VOLUNTATIS ADJUMENTIS

I. — **Adjumenta ex parte intellectus.** Eo ipso quod voluntas intellectu reguletur, ea omnia quæ intellectum adjuvant, corroborant, elevant, ipsam voluntatem indirecte perficiunt. Hinc, si intellectus a suis defectibus, nempe ignorantia, errore, præcipitantia, levitate, præjudiciis, curetur, liberior evadet voluntas. Hinc est etiam quod a prudentia, virtute intellectus, directionem ac firmitatem accipiant virtutes morales quæ in voluntate subjectantur. Educatio ergo intellectus educationem quamdam præstat voluntati.

Studium quoque veritatis multum inservit, meditatio præsertim veritatum illarum quæ ad morum informationem spectant vel quæ ultimum totius humanæ vitæ finem respiciunt ut sunt veritates religiosæ. Adjumenta illa veritatis, subsidia ipsa fidei respectu voluntatis admittere coguntur ipsi increduli. « La foi religieuse pourrait être le meilleur préservatif contre les maladies de l'âme et le plus puissant moyen pour la guérir, si elle était assez vivante pour créer chez ses adeptes un vrai stoïcisme chrétien. Dans cet état d'âme, hélas ! si rare dans les milieux bien pensants, l'homme devient invulnérable. Se sentant soutenu par son Dieu, il ne craint ni la maladie ni la mort. Il peut succomber sous les coups d'une maladie physique, mais moralement il reste debout au milieu de la souffrance ; il est inaccessible aux émotions pusillanimes des névrosés (1). »

II. — **Adjumenta ex parte appetitus et passionum.** Quia pars superior appetitui dominatur principatu politico, possunt passionem voluntati in bonum ministrare ; hinc est, ut

(1) DUBOIS, *Les Psychonévroses et leur traitement moral*, pp. 245-246. — Cf. PAYOT, *L'éducation de la volonté*, liv. III.

sibi diximus (1), quod non sint eximii poetæ, oratores aut sancti quos non commoveant veræ passiones. Exscribere placet quæ hæc de re sapienter et egregie animadvertit Ad. Tanquerrey : « Optimum tandem medium est passiones *ordinare ad meliora bona* : cum enim vires voluntati addant, multum proficiet voluntas si eis utatur ad bonum strenue prosequendum. Ita qui *amore sensibili* facilius capiuntur ad Christum, sub speciebus eucharisticis delitescens, se convertant, et in sinu ejus dulciter recumbant ; *ambitiosi* gloriam Dei et salutem animarum flagranti zelo promoveant ; *pavidi* non homines eorumque vana judicia timeant, sed eum qui potest et animam et corpus perdere in gehennam ; et ita de cæteris (2). »